9APÊNDICE N.o 125 — II SÉRIE — N.o 177 — 14 de Setembro de 2005

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 5673/2005 (2.a série) — AP. — Por
deliberação do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde do Norte de 15 de Junho de 2005:

Anabela de Jesus Antunes Vau, enfermeira graduada a exercer funções
no Centro de Saúde de Caminha — autorizada a prorrogação do
regime de horário acrescido pelo período de um ano, com efeitos
reportados a 1 de Junho de 2005.

1 de Agosto de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 5674/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do vogal do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 18 de Julho de 2005, no âmbito
de competência delegada:

Ana Paula de Oliveira Moura de Macedo, assessora da carreira técnica
superior de saúde — autorizada a prorrogação do regime de horário
acrescido, por um período de um ano, com efeitos a partir de
3 de Julho de 2005.

3 de Agosto de 2005. — Pela Coordenadora, O Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 5675/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 28 de Junho de 2005:

Manuel Mendez Ruiz, médico — ratificada a renovação do contrato
a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de três meses
e que teve o seu início em 1 de Março de 2005.

1 de Agosto de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Despacho n.o 5676/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila Real de 29 de Julho
de 2005, no uso de competência delegada, foram nomeadas, prece-
dendo concurso, na categoria de técnico superior de 1.a classe, da
carreira técnica superior de serviço social, as funcionárias abaixo indi-
cadas, para os lugares nos quadros de pessoal dos seguintes centros
de saúde:

Centro de Saúde de Alijó:

Maria da Conceição da Silva Correia.

Centro de Saúde de Chaves n.o 1:

Aurora Teixeira Carvalho.

Centro de Saúde de Valpaços:

Sandra Paula Fernandes Valente.

(Isento de fiscalização prévia.)

2 de Agosto de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Despacho n.o 5677/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 22 de Julho de 2005:

Ana Maria Lopes de Mirada e Maria de Fátima Martins Bar-
bosa — ratificados os contratos de trabalho a termo certo, para
exercer funções inerentes à categoria de auxiliar de apoio e vigi-
lância no Centro de Saúde de Ribeiro de Pena, ao abrigo do n.o 3
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, por um período de
três meses, os quais tiveram início em 15 de Abril de 2005. (Isento
de fiscalização prévia.)

11 de Agosto de 2005. — Pelo Coordenador, O Director de Serviços
de Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Despacho n.o 5678/2005 (2.a série) — AP. — Por despachos do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte:

De 22 de Julho de 2005:

Maria Manuela Azevedo de Almeida Sampaio — ratificada a primeira
renovação do contrato de trabalho a termo certo, celebrado para

exercer funções inerentes à categoria de técnica superior de serviço
social, na sede, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei
n.o 53/98, por um período de três meses, o qual teve início em
3 de Abril de 2005.

De 20 de Julho de 2005:

Maria Luís Pinto Roque da Costa — ratificado o contrato de trabalho
a termo certo, celebrado para exercer funções inerentes à categoria
de técnica superior de serviço social, no Centro de Saúde de Cha-
ves I, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, por um período de três meses, o qual teve início
em 1 de Março de 2005.

(Isentos de fiscalização prévia.)

12 de Agosto de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Louvor n.o 124/2005 — AP. — No termo de um período de quatro
anos como responsável pela Direcção-Geral da Saúde (DGS) é com
profundo reconhecimento que agradeço a todos os funcionários e
demais colaboradores o esforço empenhado, o trabalho de equipa,
os sacrifícios, que permitiram guindar alto a nossa DGS, promovendo
e protegendo a saúde dos portugueses.

Seja-me consentido nesta hora de despedida destacar com uma
justa homenagem de público louvor, pelas excepcionais competência
e dedicação, o Dr. Francisco George, meu subdirector-geral, e Cândida
Pereira, minha secretária.

Louvo ainda, entre os dirigentes, as Dr.as Ana Maria Santos Silva,
Graça Martins, Irene Pissarra, Maria João Heitor, Beatriz Calado,
Emília Nunes, Graça Freitas, Gregória Ammon, Filomena Araújo
e Maria da Guia Manteigas, bem como os Drs. Adriano Natário,
Alexandre Dinis e Valentino Viegas; entre os técnicos, as Dr.as Ber-
nardete Fonseca, Ana Cristina Freitas, Maria José Laranjeiro, o
Dr. Mário Carreira e Plácido Teixeira; e, entre chefias, pessoal admi-
nistrativo, auxiliar e motoristas, Albertina Fontes, Marília Nunes,
Jacinta Melo, Fernanda Nunes e José Roque.

Servi a Direcção-Geral da Saúde com grande entusiasmo e entrega,
certo do seu lugar ímpar no nosso sistema de saúde e da necessidade
da sua constante actualização e reforço. Creio termos cumprido em
conjunto a nossa missão e dignificado a instituição por que tanto
temos pugnado.

12 de Agosto de 2005. — O Director-Geral e Alto-Comissário da
Saúde, José Pereira Miguel.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 6305/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 4 de Agosto de 2005:

Susana Maria Coelho da Silva Almeida — nomeada, após concurso
interno de acesso limitado, técnica principal de anatomia patológica,
tanatológica e citológica, da carreira de técnico de diagnóstico e
terapêutica, do quadro de pessoal do Hospital Condes de Castro
Guimarães, integrado no Centro Hospitalar de Cascais, ficando
exonerada do lugar que detinha anteriormente. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Agosto de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Centro Hospitalar de Coimbra

Contrato (extracto) n.o 1480/2005 — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 17
de Junho de 2005, foram autorizadas as contratações, em regime de
contrato de trabalho a termo certo, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março. Os presentes con-
tratos são válidos por três meses, eventualmente renováveis por um
único e igual período e com efeitos à datas indicadas:

Funções de enfermeiro:

Cristina Isabel Barnabé Dionísio — 4 de Julho de 2005.
Ana Rita Santos Regala — 11 de Julho de 2005.
João Paulo Sousa Fonseca — 13 de Julho de 2005.
Ricardo Jorge de Carvalho Vilão — 17 de Julho de 2005.
Joana Margarida Correia Cereja — 21 de Julho de 2005.
Luís Miguel Frade Domingues — 28 de Julho de 2005.
Cristiana Maria Tavares Roque — 24 de Julho de 2005.